De luteribus.

Ca. XIX.

Ecit quoque salo

f. mō decē luterorum eneos et fusiles
altitudinis quatuor cubitorum. Erat
autem in summitate luteris os recurvatum in
terius: et adeo angustum: ut unius cubiti esset
eius latitudo. Fundus vero eiusdem erat
latitudinis cubiti et
dimidi: iuxta quantitatem
basis super quam
sedebat Quadrangularis
batos capiebat lu
terinus. In eis ab
luebatur icelina et pe
des holocaustorum et
erat oēs eiusdem fa
cture sicut et bases q
bus insidiebantur. Erat autem basis in inferiori pte
i logitudine et latitudine habens quatuor cubi
tos per quadratum, in altitudine vero trium cubitorum.
Et ascendendo paulatim angustata usque ad cu
bitum et dimidium iuxta quantitatem suorum ipsorum luter

Regum tertii

Eratq; cōposita ex quatuor tabulis q;bo quin
ta erat superposita quadrata, et ex omni par
te aliquātū excedēs summīates altiarū
habens in medio sūl emīnē concanīatē
rotundā: in qua sedebat luter. Ipm op^o bas
sis interasile erat: et in tuncuris tabularuz
p; quatuor angulos erant sculpture emīne
tes ad modū colūmaz: quas quidam dicit
vocari media intercolūmīa quadrata, tamē
quidam legunt ibi media intercolūmīa qua
drata: vocantes columnā mediā tabulā in
ter quatuor tabulas superpositā. Latera ve
ro basis a media parte supra insculptas has
bebant coronulas et plectas: et in medio ea
rum leones et boves
et cherubīn, et super
colla leonū et boum
et subter erāt lora et
ere pendentia quisbo
ligati videbant. In
summitate vero q;
tuor columnarū an
gularū erant hume
ri expassī in similitudīne manus humāne et
pedis aquilini: sup quos tabula ferens lute
rem ita erat coaptata: vt naturalē inserta vi
deretur. Et habebant ille columnē proprias
celaturas, homines, arbores, et aues. Porro
altera media pars basis q; erat circa trā: ha
bebat per g̃ru rotas emīnētes cubiti z dīmī
dij: et que in rotā fieri solēt axes et radios cā
tos et modiolos: omnia fusilia. Et circa eas
positae erat varie celature. Et hec om̃ia adeo
fabricata erant: vt nō celata sed q;li apposita
per circuitū viderentur: et basis quasi rotis cir
cūstantib; vēbi videbāt. Una erat fusura et
mensura sculptura decē basū et luterū. De
sculptura tñ luterū nihil memini me legisse.
Hoz quinq; in atrio templi steterunt ad de
pteram et quinq; ad sinistrā ad hunc vsum
Marchūnē p̃us lauabāt membra hostiarū i
piscina, p̃batica, et lota tradebāt sacerdotib;
q; neqd interi eis fōdis adhesisset: luterib;
ea imergebāt: vt resincerata supponerēt alta
ri. Porro lauatoria hec in hūc modū posita
erāt: vt ingredītib; atrū sacerdotale: p̃mo
occurrebat ad meridē mare enī ad ablue
das manus, postea p̃gredītib; occurrebat
decē luterē ad intingēda membra hostiarū
rurſq; p̃gredītib; occurrebat altare enī
similiter ad meridē positisq; hostiis sup alta

rere redibāt sacerdotes offerētes ad mare enī
um et abluebāt ibi pedes et manus: vt sic lo
ti p̃sumaret sacrificia, id est intraret templū cū
prunis et tymiamate adadolendū illud sup
altare in odorē dñi.

De vasis altaris. Ca. XX.

Zēllia Vero al

v taris enī fecit byrā ex ere lebe
tes ad sulcipiendos cineres et
prunas altars: ollas q;z et caldaria ad coquē
das carnes et hamulas, i, fuscinalas ad ex
trahēdas carnes vel disponēdas: et arpagio
nes i, furcas ad cōponēdū ignē et mēbra bo
stiaꝝ desig disponēda, et scutras valasq; eq;
lis amplitudis in ore et fundo ad calefacien
dū. Josephus addit et trullas: forte ad con
gregādos cineres vel eruēdos: ṽl ad verten
dū pavimentū. Porro ṽtensilia tēpli aurea
erāt ṽl argētea. Zēllia p̃o cādelabroꝝ au
rea crāt d q;bo i exodo legis. Numex p̃o ṽtē
siliū q; fecit salomon tpe pcedēte ponit loses
ph̃ mēsas sc̃z sup quas lacebat phiale et pa
tere, et mortiſola, et patene ad offerendaz si
milā, et crateres in q;bo simila cū oleo mīces
banū, et assarones in quisbo libamina mēsura
banū. Thuribula q;z cū quisbo ferebat tymia
ma, et alia thuribula in quisbo ferebat ignis a
maiōrī altari ad minū. Hec oia obtulit salos
mon aurea et alia similliter argētea, s̃ i duplū
Quoz numerū fm iosephum ponere timuit
ne incredibile videref: p̃seritum cum viciū
scriptor̃ circa numeros plurimū inueniat,

De dedicatiōe templi. Ca. XXI.

Domino igitur quarto
a regnū sa
lomonis scđo mense fundata ē
domus dñi, et in anno .xj, mēse
ebul, i, octobri, consumata est in oī ope suo: et i
vñiversis ṽtensiliib; q; in imīnenti erāt necess
aria Post dedicationem em̃ plura fuerūt fa
bricata et supaddita. Et edificauit eam septē
annis et septē mensib;. Et provocauit salomō
in anno .xj, malores natu israel: et prīncipes
tribuum et duces familiarū ad dedicationes
templi: et ad offerendā arcā in illud. Et co
uenerūt omnes mense: viij, id est, viij, lunatōe
q; intrauerat octobrem. Et erat dies solennis
decim⁹ sc̃z dies q; fiebat expiatio. Porro in
dīci templū i septembri dedicatū: q; tot⁹ fere
solēnis est rege accelerante: et post dedicatiōe

Historia libri

onē fecisse alij vtensilia: que decurrant mense octauo, et sic vtrūq; verū est, q̄r mēse octauo pfecta ē dom⁹ in om̄i ope et vtensilib⁹, et tū mēse, viij, dedicata est. Et tulerunt sacerdotes et levite de ciuitate dauid arcā dñi: et om̄ia vasa ei⁹: et vox iubilantiū ut ait ioseph⁹ alō ge remoris audiebat. Rex vero et viuuersa multitudo gradiebātur: alias gratulabātur ante arcam, et immolabāt hostias absq; esti matione et numero: et aromati fumus alō ge posito sentiebat. Et intulerunt sacerdotes arcā dñi in locum suū et in oraculum subter alas cherubin, quib⁹ q̄si qdā ciburneo tegebatur. Capita quidē vectiū sup humeros portantū a populo retro posito videbantur donec arca reposita retracti sūt a visib⁹ bus hominū ī sem pterñ Arca ḥo recta erat ne videret. In arca autē n̄bil aliud erat nisi due tabule testamēti lapidec. Supplendū ē aut et yma aurea plena māna: et yga aaron Hec enī testaf ap̄l's fuisse in ea. Factū ē autē cum exissent sacerdotes d̄ oraculo: et diceret Confitemini dño quoniā bonus: qm̄ in seculū Qn̄ dauid introduxit misericordia ei⁹, nebula ī arcā: cātauerūt aliuz plenit domū dñi nō psalmū Confitemini metuēda, s̄ separa et domino iuocate nos fulgēs, et obūbrauit men eius, facies sacerdotū: ita vt se inuicē videre non possent nec ministrare. Et ait salomon. Dixit dñs vt habitaret ī nebula. Nusq; legit dñs h̄ dixisse. Sed q̄ ī monte sina apparuit ī nebula: et p̄cessit isti l̄ in nube, et ante moysem positiū ī cauerna p̄ tre trāsluit ī nebula. ideo salomo posuit d̄ctuz p̄ ope. Et est sensus. Dicit dñs. id ē ope monstrauit. Subiit aut̄ oēs quedā opinio ph̄antastica, dñm localit̄ descendisse ī cēplū quā amouit salomon dices. Nonim⁹ dñe q̄r fabricasti tibi domū ppterū celum et terrā simul et mare. Et flexo vtroq; genu in terrā coram om̄i ecclia vtrāq; manū leuauit ad dñm supplicans p̄ peccatis, vel grās agēs de p̄ missione dñi impleta: q̄ p̄misserat dauid domū sibi edificādā p̄ manū filij ei⁹. Quauit q̄z vt q̄cunq; iude⁹ v̄l gentilis ascēderet ad hac domū supplicans p̄ peccatis vel clamās ad dñm, p̄ aliqua tribulatiōe: exaudireb⁹ a dñō ī his q̄ iuste postularer. Et surgēs ab oratiōe stans b̄ndic̄t vniuerso populo, et dedicatū ē cēplū cū vtensilib⁹ suis die illa. Et deinceps

in eadem die quartū siebat festū sc̄ifestū de dicationis. In eadē em̄ die erant tria alia festa, festū sc̄i p̄pitiationis, afflictōis, et expiatōis. Nec te moueat q̄ dicim⁹ eu flexisse genua sup terrā: cum in paralipomenon dicat q̄fecrit salomon basim eneam q̄tuor cubit⁹ altā quā posuit ī medio basilice: et stans sup eā benedixit populo. Potuit em̄ vtrūq; fecisse. Uel si, p̄ eodem accipit̄: intelligendū est eu flexisse genua sup terrā, id ē sup loci i quo stabat. Et imolauit salomon hostias pacificas. xxij, milia boum: et oulum. cx, milia. Et q̄ altare enī ad suscipiēda holocausta et adipes pacificorū minus erat sacrificia. Legitur in paraliponit rex mediū atrij in menon ignis de celo terioris. vi sup illud descēdisse: et deuora cremarētur q̄ sup alterare cremari non poterant. Fecit ergo salomon festiuitatem dedicationis et om̄is israel cū eo, xiiij, dieb⁹. Qd̄ sic intelligendū est. Quinq; dieb⁹ continuis celebrata ē dedicatio. In sexto yō die q̄ fuit qnt̄ decima mensis occurrit scenopheglia q̄ interposta est septem dieb⁹. Qua terminata iter celebrata est dedicatio per duos dies q̄ intermissi fuerant, et in die octauo, id est post duos septenarios, dimisi rex populu. Uel dedicatio cōtinuis septē dieb⁹ facta ē, et post xvij, die inchoata est scenopheglia et terminata ī vicestimatertia, et in octava scenopheglia post collectā dimisi populum. Et agaruit dñs sc̄do salomon p̄ somnū dicens. Ecce diuī orationē tuam: sanctificauī domū hanc et erunt oculi mei cūctis dieb⁹ sup eam et sup te et sup populu israel: si custodieritis mandata q̄ p̄posui vobis. Alioquin auferas vos de terra quā dedi vobis: et templū h̄p̄iciam a cōspectu meo: et erunt erumne vestre fabule narrantis.

Dedomo saltus, Ca. XXII.

Sicutum est autē

f post fabricā templi cepit salomo struere edificiū domō p̄ regalit̄ qd̄, xiiij, annis vix impleuit. Non em̄ circa ea adeo feruens erat studiū populi sicut circa templū, sed nec ad eas opulentia fuerat cōparata a patre. Fecit aut̄ tres domos, domū sibi, et domū uxori sue filie pharaonis, et domū saltus. De domo regis hoc solū dico

Regum tertii

tur in regū. Domuz suā edificauit salomon xiiij. annis. et ad pfectum vscō pdixit: et pau lo post porticū erā solū in qua tribunal fecit Et vocauit porticū ipsā domū i qua erat so liū et tribunal. Solū autē ē regis: tribunal iudicis. Et erat in eadē domūcula in qua se debat ad iudicandū. id est i qua cū assessorib us tracrabat de sensētia. De hui⁹ dom⁹ cō positione tacet liber regū: forte q̄r eadē erat: q̄ et in domo salt⁹ quā plenius describit. De domo regine dicit in regū q̄ eam ratiō ope fecit quali et domū regis. Porro dom⁹ saltus duplet erat: et ex dupliciti materia Pars infe riō erat lapidea: et dicebāt nethora. id ē p̄ gmetaria: in qua reponēbāt aromata et p̄ gmetā ad vñs tēpli et dom⁹ regie vt ex be nestio terre et muri diu vigeret q̄si recentia. Superior ps dom⁹ lignea erat de lignis libani facta: vnde et dīca est dom⁹ sal⁹ vñ dom⁹ libani: vel dom⁹ saltus libani. Quidā tñ putat cā ob b⁹ sic vocatā: q̄r circūq̄b⁹ cō sita erat et arborib⁹ et viridariis mire recres ationis iuxta densitatē salt⁹ libani. In ea re ponebāt arma: vt beneficio ligni rubiginez nō sentiret: nec solū arma ad pugnādū: s̄ et ad decorē et ad ostentatōez regū fastus. Fe cit em̄ rex salomon. cc. scuta aurea: et dc. siell erat in unoquoq; scuto. In paralipomenon addit⁹ de totidē lanceis aureis. Fecit q̄z du cetas peltas aureas: quaz qdā rotūde erat alie instar semicicli facie. His vtebant custo des regis ante ostū dom⁹ excubātes. Etiaz quādo rex egrediebāt p̄cedebāt cū equitan tes et ferētes h̄mōi arma: iuuenes stauit: et vñ q̄ in equoz sessiōne diffundētes ce: ariez: co mis suis adiūctes aurū tinctura: vt eorū capita sole p̄cussa radiarēt. Hos sequebāt rex vectus in curru: et ad locū quandā solū erat extre: q̄ ab iherosolymis abest duob⁹ funicu lis: et dicebāt orru eden. id est delittaz. Por ro po illa supior que dicebāt domus saltus habebat longitudinē centū cubitorū: et i latitudine. l. et in altitudine. xx. cul⁹ camera rotā vestiebāt tabulis cedrinis. Sustentabāt h̄o trib⁹ ordinib⁹ colūnas. Unusquisq; ordo habebat colūnas. xv. et regione se respicētes: et parimodo a se distantes: et ita inter muros et tres ordies columnarū erat q̄tuoz deambulatoria. Preforib⁹ āt dom⁹ fecit porticū colūnarū. l. cubitorū lōgitudinis. et .xx. latitu dinis. De cōpositiōe inferioris p̄s dom⁹ la

p̄ideē tacet liber regū forte q̄r eiusdē cōpositiōnis erat cuius et supior.

De basilica et domo regia. Ca. XXIII.

Regionē stabat

e dom⁹ regia grādi interiacēte virū darto eiusdē longitudinis latitudi nis et altitudinis: et siliter inter colūnata. Vle iūtamē simplex erat et vñius māssōis mur⁹ cuius altitudo q̄tuoz habebat distinctiōes q̄r tres diversis variabat colorib⁹. Quarta vñ supior celaturis erat ornata. Erant ibi ar bores sculpti diuersi generis. ramis. folijs et pomis obumbrate: ista vt ppter intraculū s̄b tilitatis agitari quodāmodo putarent. In medio tor⁹ amplitudinis erat domūcula ba bēs latitudine. xxx. cubitorū: et i ea erat solū validis colūnis extensi: in q̄r et sedens iudi cia p̄ferebat. In posteriori fronte domus: la quearia et parietes vestiti erat auro: vñb⁹ fecit rex thronū de eboze grandē: et vestiuit eū au ro cul⁹ ascēsus fasciis erat p̄ ser gradus: et d̄ marmore porphyrto faci⁹. xiiij. leunculū stabat sup gradus hinc et inde. Reclinatio throni posterior rotunda erat: sedēs sup virtutū re spicientē: et duēman⁹ hinc et inde tenebāt eū: et duo leones stabat iuxta manus singulas. Nō fuit rale opus iūnūris regni⁹. Fecit et circa domū reliq⁹ habitacula et iedilia. Ubi post causas explicatas residebant: strata oia ex marimore et tabulis cedrinis. Fecit q̄z do mū regine in latere descendēte: marmore ce dro auro et argento opulentissime decoratā. Fecit et p̄silia virtusq; domus p̄clara. Nec nō et vasa q̄cūq; sunt epulis oportuna omnia ex auro fecit. Perfecit itaq; salomō. xx. annis templū: et domos regias cū omni ius pellecile sua bīram rege chīri p̄bente sibi au xiliū in lignis et auro.

De oppida datis Hyrā. Ca. XXIII.

Inc dedit sa /

t lomō hyrā. xx. oppida in terra galilee: i sorte neptali mariti ma. Sz nō placuerūt regi thyrio lz a thyro nō p̄cul ecēt posite: et appellauit eā trā cabul qd̄ ligua phenicū sonat displicere: et tūc prīmū terra illa vocata est galilea gentium. nō q̄ ibi gentes habitarēt. Sz q̄r sub diciōe regis gentilis erat. Refert iosephus menādrū p̄nicē historiographū sc̄psisse q̄ salomō et hyrā

Historia libri

ram mutuo sibi scripserunt enigmata et figura: q̄q̄ nō solueret certā daret alteri pensio-
nem. Tunc artareb̄ hyram in solutio: p̄sule-
bat thyrū iuuenē ab demū ab demonis fili-
um qui oīa defacili explicebat.

De operib⁹ Salomonis. Ca. XXV.

Hiro conuertit

p animū salomon ad muros ciui-
tarū cōstruēdos q̄s mīro robo
re ampliānū. Vias q̄s regias q̄ ad hierosolymā
mā ducerēt nīgro lapide strauit. In plurib⁹
q̄o locis ruinas ciuitatū reparauit. Sed et
nonas ciuitates p oportunitate locoz fun-
dauit quasdā contra byensis intemperiem.
quasdā aduersis cauma estiūm. quasdā
cōtra veris et autūni mutabilitatē. In termi-
nis vero terre edificauit vrbes tabernaculo-
rū: imo vltra fines terre, pmissionis perplu-
ritas vrbes occupauerat: socero suo phara-
one rege egypti ei p̄bente autiliū. Qui vt ait
ioseph⁹ vltimū regum egypti dicitus ēpha-
rao, qđ interpratur regnans. Qui cī ammir-
aretur opa salomonis, p̄cipue comenda-
bat domū salē et sacrificia et frequētā leui-
tarū circa ea. Porro de filiis israel nulluz fe-
cti salomon seruū, sed erāt viri bellatores et
ministrī ei, ex quib⁹ erāt sup omnia opa sa-
lomonis p̄positū. ccccc. Chananeos aut de
monte libani vseb⁹ ad cīnitate amachī fecit si-
bi p̄nos tributariorū. Classem q̄z fecit rex salo-
mon in insula quadā egyptiacā rubrī marsh
qđ dicit asyongaber, et nauigabat cū seruis sa-
lomonis viri nautici de tyro, que tūc insula
erat et deferebat de ophir aurū multū: et cīr-
cūentes īndiā et siciliā, post elapsū trienniū
referebant salomonī aurū. cccc. et xx. talento-
rū et argenti, et dentes elephantoz, et simis
as et pauos, et gēmas et ligna thina mīta ni-
mis que erāt similia lignis sethīm et odorise-
ra, de quib⁹ fecit rex salomon fulcra et sedilia
domus dñi et dom⁹ regie: et citharas et liras
cantorib⁹: nā cynara et nabla et electro cōsti-
tuit. Quasi nullū p̄cū erat argētū in dieb⁹ ei-
nam et sedilia p̄ forib⁹ domoz plurima ī hie-
rusale argētea erāt. Sed et ligna cedrina q̄s
sicomori ligna abundabant in ea.